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3.‑5. att. Pirmās paaudzes degvielas ražošana

„Pirmās paaudzes” biodegviela:
biodīzeļdegviela•	  – ķīmisks savienojums, esteris, kas rodas, 

savienojoties rapša eļļai un 100% spirtam katalizatora klātbūtnē. 
Pāresterificējot rapša eļļu ar metanolu (fosilās izejvielas – dabasgāzes 
pārstrādes produkts), iegūst rapša eļļas metilesteri (RME), bet 
pāresterificējot to ar etanolu (biomasas pārstrādes produkts), iegūst 
rapša eļļas etilesteri (REE);	

bioetanols•	  – etanols, ko iegūst no biomasas un/vai atkritumu 
bioloģiski noārdāmās frakcijas un izmanto kā biodegvielu. Par 
izejvielu bioetanola ieguvei izmanto cukurniedres, cukurbietes, 
cieti saturošus materiālus, piemēram, graudus pēc to fermentatīvas 
apstrādes vai koksni – pēc hidrolīzes. Iegūtos cukurus saturošos 
substrātus raudzē, galvenokārt izmantojot raugu. Raudzēšanas 
procesā apmēram puse cukura pārvēršas etanolā, bet otra puse – 
oglekļa dioksīdā (CO2). Etanolu atdala destilējot, bet atlikušo ūdeni 
no destilāta atdala ar molekulāro sietu, vakumdestilāciju vai citu 
metožu palīdzību;	

tīra augu eļļa•	  – eļļa no eļļas augiem, ko iegūst, tos spiežot, ekstra
hējot vai ar līdzvērtīgu paņēmienu; nerafinēta vai rafinēta, tomēr tā 
ir ķīmiski nemodificēta; piemērota attiecīgu veidu dzinējiem; to var 
iegūt decentralizētās ražotnēs ar aukstās spiešanas metodi (40°C 
temperatūrā) un lielās rūpnīcās rafinētās eļļas veidā (sēklu pārstrādes 
process noris 80°C temperatūrā);	

biogāze •	 – deggāze, ko iegūst no biomasas un/vai bioloģiski 
noārdāmām atkritumu frakcijām, to var attīrīt, līdz tās kvalitāte 
ir līdzvērtīga dabasgāzei (atdalot sērūdeņradi – H2S); tā veidojas 
biomasas anaerobās fermentācijas procesā; tiek izmantota kā bio
degviela. Biogāze satur ap 55% degošā biometāna (CH4) un būtisku 
daļu oglekļa dioksīda (CO2).	
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Nepārbūvējot dīzeļmotora barošanas sistēmu, augu eļļu var lietot, ja tā ir atšķaidīta 
ar fosilo dīzeļdegvielu, benzīnu vai organiskajiem šķīdinātājiem. Lai degvielas vietā 
izmantotu tīru augu eļļu, nepieciešama automobiļu degvielas padeves sistēmas 
pārbūve.

Tradicionāli biodīzeļdegvielu izmanto kā transportlīdzekļu degvielu, taču to var 
izmantot arī kā kurināmo siltumenerģijas un elektroenerģijas iegūšanai.

Biodīzeļdegvielu ir iespējams lietot dīzeļdzinējos gan tīrā veidā, gan dažādās 
proporcijās sajaucot ar fosilo dīzeļdegvielu. Jāņem vērā, ka transportlīdzekļos, kuriem 
nav veikta dzinēja pārbūve, aukstajos gadalaikos nevajadzētu lietot maisījumus 
ar biodīzeļdegvielas saturu virs 20%, jo zemās temperatūrās biodīzeļdegviela var 
sastingt un nosprostot degvielas filtru.

Bioetanola saturs benzīna-bioetanola šķīdumā var būt dažāds. Eiropas Savienībā 
un šobrīd arī Latvijā pieņemts 5% bioetanola piejaukums benzīnam (E5). Jau 2010. 
gadā paredzēta pāreja uz 10% bioetanola saturu šajā biodegvielā (E10). Bet 2025. 
gadā tiek plānota benzīna-bioetanola biodegviela ar 25% bioetanola saturu.

ASV benzīnam pievieno 7–10% bioetanola. Šādu degvielu sauc par gazoholu. 
ASV atsevišķos reģionos lieto degvielu, ko veido 85% etanola un 15% benzīna 
(E85). Brazīlijā lieto degvielu ar 20–22% bioetanola piejaukumu benzīnam. Šādu 
maisījumu sauc par alkolu. Šajā valstī transportā izmanto arī tīru bioetanolu bez 
benzīna piejaukuma.

Komerciāli ir pieejamas arvien efektīvākas izejvielu pārstrādes tehnoloģijas bio
degvielā, un ir izmantojama vai pielāgojama esošā degvielas glabāšanas un sadales 
infrastruktūra, kā arī ir attiecīgs transportlīdzekļu piedāvājums vai nepieciešami 
nelieli pārkārtojumi to dzinējos. Tiek izstrādātas arvien modernākas tehnoloģijas un 
jau tiek apgūta tā saucamā „pirmās paaudzes” biodegvielu ražošana, kas ļauj uzlabot 
izmaksu konkurētspēju, salīdzinot ar fosilām degvielām.

Perspektīva ir „otrās paaudzes” biodegvielai (Biomass-to-Liquid, BtL) vai 
biosintētiskā degvielai, (bioūdeņradis, biodimetilēteris (DME) u.c.).

3.‑6. att. „Otrās paaudzes” biodegvielas ražošana
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„Otrās paaudzes” biodegviela:
sintētiskās biodegvielas (sintētiskie ogļūdeņraži vai sintētisko ogļūdeņražu •	
maisījumi), ko iegūst no biomasas;
biodimetilēteris (dimetilēteris, DME), ko iegūst no biomasas un var izmantot kā •	
biodegvielu;
bioūdeņradis (ūdeņradis), ko iegūst no biomasas un/vai atkritumu bioloģiski •	
noārdāmajām frakcijām un var izmantot kā biodegvielu.
BtL degvielas priekšrocība ir tā, kā tās ieguvei var izmantot ļoti dažādas izejvielas – 

salmus, bioloģiskos atkritumus, koksnes atliekas un, protams, arī enerģētiskās 
kultūras. Eksperti vērtē, ka no viena hektāra biomasas var saražot ap 4000 litrus BtL 
degvielas.

„Otrās paaudzes” biodegvielas veidus var izmantot gan siltumenerģijas un/vai 
elektroenerģijas ražošanai, gan transportā.

Vēja enerģija

Vēja enerģijas izmantošana 
ir pazīstama jau sen, tomēr mo
dernu vēja enerģētisko iekārtu 
attīstība ir notikusi tikai pēdējās 
desmitgadēs. Komerciāla vēja 
enerģijas izmantošana sākās pēc 
naftas cenu krīzes 20. gadsimta 
70. gadu beigās un 80.  gadu 
sākumā.

3.‑7. att. Vēja enerģētiskā 
iekārta

Modernas vēja turbīnas ir konstruētas darbībai dažādos apstākļos – pie lieliem un 
maziem vēja ātrumiem, karstā un aukstā klimatā utt. Laika gaitā ir palielinājušies vēja 
iekārtu izmēri (rotoru diametri un mastu augstumi) un uzstādītā jauda. Šīs izmaiņas 
paaugstina iekārtu efektivitāti, jo augstiem rotoriem ass atrodas zonā, kur vairs 
nevalda vietējie vēji, bet gan noturīgas atmosfēras plūsmas, tāpēc, palielinot tikai 
turbīnas augstumu, ir iespējams paaugstināt izstrādājamās enerģijas apjomu.

Rotors

Gondola

Centrālais mezgls

Masts

Rotora gultnis

Galvenā vārpsta Ģeneratora vārpsta
Pārnesuma 

kārba
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Transformators
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3.‑8. att. Vēja enerģētisko iekārtu attīstība

Pašlaik dominē vēja enerģētiskās iekārtas ar trim regulējamām rotora lāpstiņām 
un maināma ātruma zobratu pārvadiem.

Ražotāji piedāvā plašu vēja enerģētisko iekārtu spektru ar jaudām no dažiem 
desmitiem vatu līdz vairākiem megavatiem. Mazā izmēra vēja enerģētikas iekārtu 
konstrukciju attīstību nosaka gan tādas tradicionālās vajadzības kā lauku reģionu 
elektrifikācija un enerģijas piegāde savrupmājām, kuģiem, telekomunikāciju insta
lācijām, gan pieaugošā enerģijas ražošanas pieprasījuma perspektīva mikroinstalā
cijām urbanizācijas apstākļos. Tirgu diapazons ir ļoti plašs, un mazo turbīnu dažādība ir 
daudz lielāka salīdzinājumā ar tradicionālajām lielajām turbīnām. Lielas jaudas iekārtas 
(no simt kW līdz vairākiem MW) galvenokārt tiek izmantotas elektroenerģijas ražošanai 
komerciāliem mērķiem (tālākai pārdošanai pārvades un sadales operatoriem).

2007.  gadā MW klases (ar jaudu virs 1 MW) turbīnas veidoja aptuveni 95% no 
tirgus, mazākajām mašīnām atstājot tikai 5%. Šajā MW klases segmentā pieaugoša 
nozīme bija iekārtām ar 2,5 MW jaudu (sauszemes instalācijās).

Pastāv divu veidu vēja enerģijas izmantošanas konceptuālie risinājumi: sauszemes 
(on-shore) un selgas (off-shore).

Sauszemes (on–shore)	 Selgas (off–shore)

Selgas tirgus pagaidām ir krietni mazāks nekā sauszemes vēja enerģijas tirgus, 
tomēr tam tiek prognozēta laba perspektīva. Selgas vēja tirgum ir krietni lielāki 
mērogi, bet augstāki riski. Arī pašu turbīnu tehnoloģija atšķiras no sauszemes 
projektiem: turbīnu izmēri ir ievērojami lielāki (mēdz izmantot 5 MW un pat lielākas 
turbīnas).

1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020
2008

15 m 20 m 40 m 50 m
112 m124 m126 m 150 m

178 m

300 m

252m

Airborne turbines

7.5 MW 10 and 20 MW
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1 The Economics of Wind 
Energy: a report by the 
European Wind Energy 
Association, 2009

3.‑9. att. Standarta 2 MW sauszemes vēja enerģētiskās iekārtas uzstādīšanas 
izmaksu struktūra Eiropā1

Selgas vējš pašlaik dod tikai aptuveni 1% no visā pasaulē instalēto vēja iekārtu 
jaudas. Šo instalāciju veidu pamatā attīsta Ziemeļjūras un Baltijas jūras reģionos. 
2007. gada beigās jūras zonā tika uzbūvēta vairāk nekā 1000 MW liela jauda piecās 
valstīs: Dānijā, Īrijā, Nīderlandē, Zviedrijā un UK. Lielākā jaudas daļa ir izvietota samērā 
seklos ūdeņos (mazāk nekā 20 m dziļums), un vislielākais attālums no krasta ir 20 km, 
lai samazinātu pamatu un jūras kabeļu komunikāciju ierīkošanas izmaksas.

Latvijā iespējams izmantot dažādas jaudas sauszemes un selgas vēja enerģētiskās 
iekārtas. Latvijā vēja enerģētiskās iekārtas neražo, lai gan ir vairāki ieteikumi vēja 
enerģētisko iekārtu efektivitātes uzlabošanai, kas balstās uz pētniecības rezultātiem. 
Nepieciešams izveidot pilnu inovācijas attīstības ciklu, kas jau izstrādātiem 
teorētiskiem risinājumiem piesaistītu finanšu līdzekļus un ieinteresētus investorus 
demonstrācijas iekārtu un projektu realizēšanai, it sevišķi mazas jaudas iekārtām.

Hidroenerģija

No enerģijas pārveidošanas viedokļa, hidroelektrostaciju tehnoloģijai ir 
augsta efektivitāte. Tehnoloģijai nepieciešamās iekārtas ir attīstītas un salīdzinoši 
vienkāršas un pārbaudītas. Hidroelektrostacijas darba mūžs ir ilgāks par 50 gadiem. 
Hidroelektrostaciju jaudas diapazons svārstās no pārsimt vatiem līdz daudziem 
megavatiem. Hidroenerģijas izmantošanai ir pieejamas tirgū ieviestas un plaši 
izmantotas enerģētiskās iekārtas, kuras laika gaitā tiek pilnveidotas attiecībā uz 
izmantošanas elastību, efektivitāti, jaudas diapazonu u.c. faktoriem. Latvijā iespējams 
izmantot hidroenerģētikas iekārtas, kuras piemērotas nelielam kritumam un 
caurplūdei (pārsvarā Kaplan un Banki-Michell tipa turbīnas). Latvijā hidroenerģētiskās 
iekārtas neražo.

Iekārta (rūpnīcas 
cena) 75,6% 
Elektriskās 
instalācijas 6,5%

Vadības sistēmas 1,5%

Zeme 8,9%

Ceļi 0,3%

Pamati 1,2%

Energotīkla 
savienojumi 3,9%
Konsultāciju 
pakalpojumi 1,2%
Finanšu operāciju 
izmaksas 0,9%
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1 Layman’s Guidebook on 
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hydro site, European 
Small Hydropower Asso-
ciation, 1998
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3.‑10. att. Hidroturbīnu klasifikācija1

Saules enerģja

Saules enerģijas izmantošanas veidi:
pasīvā (ēku novietojums, speciāli materiāli, kuri labi absorbē saules radiāciju);•	
saules kolektori siltumenerģijas ražošanai;•	
saules starojuma pārveidošana tiešā elektriskajā enerģijā (PV (•	 photovoltaic) saules 
baterijas);
saules enerģijas elektrostacijas.•	

Saules kolektori
Saules kolektori ir tehniskas iekārtas, kas absorbē saules starojumu, pārvēršot to 

siltumenerģijā. Saules kolektoru veidi:
plakanie kolektori;•	
vakuuma caurules kolektori;•	
fokusējošie kolektori (liektie spoguļi) – izmanto augstu temperatūru ieguvei •	
(800°C un vairāk);
speciālas konstrukcijas kolektori.•	
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Tirgū ir pieejams pietiekams saules kolektoru klāsts (pamatā plakanie un vakuuma 
kolektori, jo koncentrējošos kolektorus izmanto komerciālai elektroenerģijas ražošanai) 
siltumenerģijas ražošanai, bet tā kā Latvijā saules starojumam ir zema intensitāte, saules 
kolektoru izmantošana nepieciešamo siltumenerģijas apjomu ražošanai jākombinē ar 
citiem enerģijas iegūšanas veidiem (apkures katli, siltumsūkņi u.c.).

Saules baterijas

Saules bateriju (PV) pamatā ir solārās šūnas – elektriskās 
sistēmas ierīces, kuras Saules enerģiju pārvērš elektroenerģijā. 
Šūnas ir segtas ar neatstarojošu pārklājumu, kas uzlabo gaismas 
absorbēšanu. Solārās šūnas var pievadīt elektroenerģiju baterijām, 
sūknim vai elektrotīklam. Šūnas apkopotas solārajā sadales panelī, 
kas iekapsulēts stiklā un plastikātā. Panelis lielākoties tiek iemontēts 
alumīnija ietvarā. Solārā moduļa ģenerētās enerģijas daudzums 
atkarīgs no tā virsmas platības, moduļa efektivitātes, novietojuma 
pret Sauli un tās radiācijas lieluma.

Stikla pārklājums
Saules starojums

Siltuma starojums

Izolācija

Absorbējošā
virsma

Karstais ūdens
Caurules

Turpgaita
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3.‑2. tabula. Solāro šūnu veidi

Materiāls
Max. efektivitāte 

laboratorijās
Max. efektivitāte 

komerciāli
Šūnas Monokristālu silīcijs 25% 13–16%
Šūnas Polikristālu silīcijs 20% 12–14%

Plānā kārtiņa Amorfs silīcijs 14% 6–8%
Plānā kārtiņa Vara-indija diselenīds 19% 9–11%
Plānā kārtiņa Kadmija telurīds 16% 7–9%

Šobrīd pētnieki intensīvi strādā pie solāro šūnu tehnoloģiju pilnveidošanas, tomēr 
to izmaksas pagaidām ir pārāk augstas, lai tās izmantotu komerciālai elektroenerģijas 
ražošanai.

Saules enerģijas stacijas

Parabolveida stacijas•	  galvenās komponentes ir spoguļi, 
uztvērēji un turbīnas tehnoloģija. Saules starojums uzsilda 
siltumnesēju līdz pat 400°C, un tā rezultātā tiek saražots tvaiks, 
kuru izmanto tvaika turbīnā. Šādu staciju elektriskā jauda ir 25–
300 MW. Šāda tehnoloģija ir ieviesta praksē.	
Solāriem torņiem•	  ir viens uztvērējs, tas novietots tornī, ko 
ietver liels skaits spoguļu (heliostatu), kuri seko saules kustībai 
un fokusē starus uztvērējā. Šādu staciju elektriskā jauda ir 
10–50 MW. Ir uzsākta tehnoloģijas ieviešana – darbojas vairāki 
demonstrācijas objekti.	
Solārā parabolšķīvja•	 /dzinēja sistēmā paraboliskais spogulis 
uztver saules enerģiju un novada to Stirling dzinējam. Uzstādītā 
elektriskā jauda vienai iekārtas vienībai ir robežās 10–25  kW. 
Tehnoloģija tiek ieviesta – ir vairāki demonstrācijas projekti.
Lineārās Fresnela sistēmas•	  (Linear Fresnel) darbojas līdzīgi 
kā parabolveida tehnoloģija. Atšķirība ir fiksētajā absorbētāja 
pozīcijā. Sun demonstrācijas projektu jauda ir līdz 6 MW, bet tiek 
būvēti arī objekti ar 150 MW jaudu.	
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Ģeotermālā enerģija

Elektroenerģijas ražošanā pārsvarā izmanto augstas tempera
tūras ģeotermālos resursus (>150°C), zemākas temperatūras ģeo
termālo resursu izmantošanas iespējas ir visai plašas – SPA un peld
vietās, telpu apsildei, siltumnīcās, dažādos industriālos un lauksaim
nieciskos procesos. Resursus ar temperatūru <20°C izmanto retāk, 
pārsvarā siltumsūkņos.

Ģeotermālie ūdeņi atrodas Latvijas dienvidrietumu daļā 1300–
1800 m dziļumā ar temperatūru 25–50°C. Lai uzsāktu to izmantošanu, 
nepieciešamas investīcijas urbumu veikšanai, sūknēšanai un 
siltummaiņiem. Bez tam ir jāņem vērā, ka šiem ūdeņiem raksturīga 
liela cieto vielu koncentrācija (100–120 g/l), kas bojā iekārtas. Šos 
ģeotermālos ūdeņus iespējams izmantot veselības aprūpes nozarē, 
kā arī nelielas jaudas ģeotermālās stacijās.

Siltumsūkņi ir ļoti plaši izplatīti, un tos var izmantot gan privātmāju, 
gan lielāku sabiedrisko ēku siltumenerģijas nodrošināšanai. Mājsaimniecību sektorā 
parasti izvēlas kādu no sērijveidā ražotajiem siltumsūkņiem, kuru jauda svārstās 
no aptuveni 5 līdz 20 kW. Lielāku ēku apsildei (virs 50 kW) siltumsūkņus konstruē 
speciāli katram gadījumam.

AER tehnoloģiju raksturojums un piemērotība Latvijas apstākļiem

3.‑3. tabula. AER izmantojošo tehnoloģiju raksturojums
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pakalpojumu sektors, centralizētā 

siltumapgāde
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Izmantošanas sfēras

Ārdu tehnoloģijas K X X

Mājsaimniecības, sabiedriskais un 
pakalpojumu sektors, centralizētā 
siltumapgāde, rūpniecība un citas 

tautsaimniecības nozares
Verdošā slāņa 
tehnoloģija

K X Centralizētā siltumapgāde,
rūpniecība un citas tautsaimniecības 

nozares
Pulverizētā 
tehnoloģija

K

Elektroenerģijas (un siltumenerģijas) ražošana

Tiešā sadegšana
Tvaika turbīna K X

Centralizētā siltumapgāde, 
rūpniecība un citas tautsaimniecības 

nozares

Tvaika dzinējs K
Skrūvveida tvaika 
dzinējs

I X

ORC process I X
Gazifikācija

Gāzes dzinējs K X X
Centralizētā siltumapgāde, 

pakalpojumu sektors, rūpniecība un 
citas tautsaimniecības nozares

Gāzes turbīna, 
mikroturbīna

K X

Stirling dzinējs I X
Degvielas šūnas I X

Elektroenerģijas ražošana kondensācijas procesā
Tvaika cikls K X Centralizētā siltumapgāde, 

elektroapgāde, rūpniecībaLīdzsadedzināšana K X
Vēja enerģija

Elektroenerģijas ražošana
Vēja turbīnas K X Elektroapgāde
Mazas jaudas vēja 
turbīnas

K X X
Mājsaimniecības, sabiedriskais un 

pakalpojumu sektors
Hidroenerģija

Elektroenerģijas ražošana
Hidroturbīnas K X X Elektroapgāde
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Saules enerģija
Siltumenerģijas ražošana

Saules kolektori K X X
Mājsaimniecības, sabiedriskais un 

pakalpojumu sektors
Elektroenerģijas ražošana

Saules baterijas 
(starojuma tieša 
pārveidošana 
elektroenerģijā)

K X X
Mājsaimniecības, sabiedriskais un 

pakalpojumu sektors

Saules starojuma 
izmantošana tvaika 
turbīnu darbināšanai

I
Centralizētā siltumapgāde, 

elektroapgāde

Ģeotermālā enerģija

Siltumenerģijas ražošana

Siltumsūkņi K X X
Mājsaimniecības, sabiedriskais un 

pakalpojumu sektors
Tieša izmantošana K Dažādas tautsaimniecības nozares 

Elektroenerģijas ražošana
Tvaika cikls K Centralizētā siltumapgāde, 

elektroapgāde, rūpniecībaORC process I
Biodegviela

Transports
Biodīzeļdegviela K X X

Transportā un kā kurināmo 
siltumenerģijas un elektroenerģijas 

ražošanā

Bioetanols K X X
Tīra augu eļļa K X X
Biogāze K X X
Otrās paaudzes 
biodegviela

I X

K – komerciāla, I – izpēte, demonstrācija
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3.3. AER politikas ieguvumi, zaudējumi un riski

Cenu un izmaksu efekti

Cenu vai izmaksu efekti bieži tiek minēti kā svarīgi punkti, apspriežot AER politikas 
ietekmi uz ekonomiku. Parasti, diskutējot par cenu un izmaksu jautājumu saistībā 
ar citiem ekonomikas sektoriem, tiek runāts par darbaspēka izmaksām un kapi
tālieguldījumiem. AER izmantošanas novērtējumā elektroenerģijas ražošanas kon
tekstā galvenokārt tiek analizēta cita komponente – augstākās piegādes izmaksas 
salīdzinājumā ar konvencionāliem enerģijas resursiem. Šīs augstākās piegādes cenas 
rada dažādus makroekonomiskos efektus dažādiem enerģijas patērētāju sektoriem, 
un tie lielā mērā ir atkarīgi no enerģijas patērētāju struktūras valstī.

Ne mazāk svarīgi ir tas, kuras enerģijas patērētāju grupas šie makroekonomiskie 
efekti ietekmē. Ja elektroenerģijas izmaksu pieauguma nasta tiek uzkrauta enerģijas 
intensīvai rūpniecības nozarei, kas ir pakļauta stiprai starptautiskai konkurencei, tad 
negatīvais efekts var būt lielāks, jo sadārdzinājums negatīvi ietekmē uzņēmumu 
starptautisko konkurētspēju. Turpretim, ja izmaksu pieaugums samazina monopola 
uzņēmumu peļņu, kas nav pakļauti konkurencei, tad negatīvie efekti būs mazāki.

Ja, palielinot enerģijas cenu, izmaksu pieaugums tiek attiecināts uz mājsaim
niecībām, tad patērētāji var izmainīt savu patēriņa modeli. Tie var vai nu samazināt 
enerģijas patēriņu vai arī veikt citu preču iegādi, ietaupot naudu enerģijas izmaksu 
segšanai. Ietekmes iespaids ir atkarīgs no tā, cik jūtīgs (elastīgs) uz cenu izmaiņām ir 
preču patēriņš mājsaimniecībās.

Parasti lietotais enerģijas cenu salīdzinājums, ko veido izmaksas enerģijas ģene
rēšanai, ir vienpusīgs un samērā šaurs, ja runājam par AER izmantošanu. Tas neietver 
daudzas citas izmaksas, piemēram, vides un sociālās izmaksas. AER izmantošanas 
paplašināšana ne tikai ietekmē izmaksas un cenas, bet arī rada strukturālas izmaiņas 
ekonomikā. Lielā mērā šīs ietekmes ir atkarīgas no ekonomikas spējas piemēroties 
jaunajiem apstākļiem un gūt papildu pozitīvās ietekmes no tirgū jaunu pieprasīto 
preču un pakalpojumu radīšanas. Līdz ar to ir svarīgi analizēt AER veicinātos 
papildinošos efektus, piemēram, radītās jaunās darbvietas, eksporta–importa 
bilances izmaiņas, pievienoto vērtību iekšzemes kopproduktā (IKP) un papildu 
nodokļus budžetā.

3.4. Ekonomiskie efekti

Lai gan pēdējos gados (2008. –2010. gads) Latvijas ārējās tirdzniecības bilancē ir 
vērojami uzlabojumi, tās saldo joprojām ir negatīvs. Liela loma tajā ir pieprasījumam 
pēc energoresursiem, jo Latvija importē lielu daļu no tiem. Pašnodrošinājums kopējā 
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1 27. nodaļa pēc Kombi-
nētā nomenklatūras (CN) 
klasifikatora

2 44. nodaļas 4401–4402 
kodi pēc Kombinētā 
nomenklatūras (CN) 
klasifikatora

3 27. nodaļa un 44. noda-
ļas 4401–4402 kodi pēc 
Kombinētā nomenklatū-
ras (CN) klasifikatora

4 http://epp.eurostat.
ec.europa.eu/portal/page/
portal/external_trade/
data/database

primāro energoresursu patēriņā 2009. gadā bija tikai 29,6%. Tas ļauj secināt, ka Latvijā 
joprojām ārējās tirdzniecības bilancē importētie energoresursi aizņem ievērojamu 
daļu. Tā 2009. gadā minerālais kurināmais, nafta un tās pārstrādes produkti1 veidoja 
ap 16,8% no importa kopējā apjoma naudas izteiksmē, t.sk. dabasgāzes un elektro
enerģijas importa daļas attiecīgi bija 5,3% un 1,4%. Īpaši izceļams ir dabasgāzes no
zīmīgums – gandrīz trešdaļa no importētajiem energoresursiem naudas izteiksmē. 
Savukārt eksportētās elektroenerģijas un enerģētiskās koksnes2 daļa 2009.  gada 
eksportā attiecīgi veidoja 0,5% un 2,8%. Neraugoties uz enerģētiskās koksnes un 
elektroenerģijas eksporta pieaugumu, ārējās tirdzniecības bilance energoresursiem3 
pēdējos gados ir kļuvusi izteikti negatīva, pat ņemot vērā uzlabojumus 2009. gadā. 
Galvenais iemesls tam bija cenas pieaugums dabasgāzei un naftas produktiem. 
Enerģētiskās koksnes, elektroenerģijas un dabasgāzes tirdzniecības apjomi naudas 
izteiksmē un enerģijas vienībās ir parādīti 3.‑11. attēlā.

3.‑11. att. Enerģētiskās koksnes, elektroenerģijas un dabasgāzes tirdzniecības 
apjomia4

Attiecinot naudas apjomus uz enerģijas apjomiem, iegūst aptuvenās enerģijas 
resursu izmaksas uz enerģijas vienību. Tā 3.‑12. att. ir parādītas eksportētās 
enerģētiskās koksnes un elektroenerģijas, kā arī dabasgāzes un elektroenerģijas 
importa izmaksu izmaiņas, sākot ar 2000.  gadu, līdz 2009.  gadam. Pēdējos divos 
gados būtiski ir palielinājušās izmaksas dabasgāzei, t.i., 2,8 reizes, salīdzinot ar 
2000. gadu, un tas savukārt ir izraisījis elektroenerģijas izmaksu pieaugumu.

Koksne (EUR)
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1 Eksporta apjoms FOB 
cenās (preces cena, kuru 
veido preces vērtība, 
ieskaitot transporta un 
apdrošināšanas izmaksas 
līdz Latvijas robežai), 
importa apjoms CIF 
cenās (preces cena, kuru 
veido preces vērtība, 
ieskaitot transporta un 
apdrošināšanas izmaksas 
līdz Latvijas robežai)

3.‑12. att. Enerģētiskās koksnes, elektroenerģijas un dabasgāzes izmaksas 
enerģijas vienībai uz Latvijas robežas1

Tendences parāda ne tikai to, ka pēdējos divos gados izmaksas par dabasgāzi ir 
pārsniegušas ieņēmumus no eksportētās koksnes, bet demonstrē arī dabasgāzes 
izmaksu straujo izmaiņu dabu un tendenci, salīdzinot ar koksnes cenu izmaiņām. 
Tas ļauj izdarīt pieņēmumus un modelēt arī nākotnes situāciju saistībā ar ārējās 
tirdzniecības bilances uzlabošanas iespējām. No ārējās tirdzniecības bilances 
uzlabošanas viedokļa, izvēloties starp dabasgāzes vai koksnes izmantošanu, pašreiz 
priekšroka būtu dodama koksnei, jo tādējādi tiktu aizstāta viena dabasgāzes vienība 
ar lētāku eksportētās enerģētiskās koksnes vienību. Tas uzskatāmi ir redzams 
3.‑13. attēlā, kur ir parādītas ārējās tirdzniecības bilances saldo izmaiņas situācijā, ja 
2009. gadā 20 PJ importētās dabasgāzes būtu aizstāti ar enerģētisko koksni (noņemot 
5 PJ eksportētai enerģētiskajai koksnei un apgūstot par 15 PJ vairāk vietējās koksnes 
potenciāla). Šādā situācijā kopējā ārējās tirdzniecības bilance uzlabotos aptuveni 
par 8%, t.i., tiktu panākta eksporta un importa starpības jeb tirdzniecības bilances 
negatīvā saldo samazināšanās. Savukārt sadaļā „Minerālais kurināmais, nafta un tās 
pārstrādes produkti (27)” bilances uzlabojums būtu aptuveni par 18%, bet sadaļā 
„Koksne un tās izstrādājumi (44)” bilance nedaudz pasliktinātos – aptuveni par 3%.

Šī analīze parāda, ka dabasgāzes tālākas izmantošanas ierobežošana, plašāk 
apgūstot vietējos energoresursus, atstātu ievērojamu pozitīvu efektu uz ārējās 
tirdzniecības bilanci.

Elektroenerģijas 
imports
Elektroenerģijas 
eksports
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imports

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Koksnes eksports

0

2

4

6

8

10

12
EUR/G



50

3.‑13. att. Ārējās tirdzniecības bilances saldo izmaiņas pa produktu grupām, 
miljonos EUR

Energoresursu bilances struktūras izmaiņas, plašāk izmantojot vietējos (Lat
vijas gadījumā tie ir AER) energoresursus, ir viens no līdzekļiem ilgtspējīgas 
attīstības nodrošināšanai, jo viena miljona m3 koksnes (apmēram 6,7 PJ) pa
pildus izmantošana enerģētikā ļautu uzlabot ārējo tirdzniecības bilanci par 
aptuveni 3,3% jeb par 51 miljonu EUR. Tas nozīmē, ka finansiālie resursi neaizplūstu 
no Latvijas un tiktu ieguldīti Latvijas ekonomikas attīstībā, un tas ilgtermiņā spētu 
radīt jaunus ražošanas uzņēmumus un darbvietas.

3.5. Vides ieguvumi un tirdzniecības bilance

Neraugoties uz to, ka izvirzītais AER mērķis 40% bruto enerģijas gala patēriņā 
2020. gadā nenoliedzami ir liels izaicinājums, kas prasīs papildu atbalsta programmas 
un finanšu līdzekļus, tomēr, kā jau tika secināts iepriekšējā nodaļā, tas dos nozīmīgu 
ieguldījumu valsts ārējās tirdzniecības bilances uzlabošanā, kā arī sekmēs SEG emisiju 
samazināšanas saistību izpildi.

2009.  gada Fizikālās enerģētikas institūta pētījumā „Metodes un tehnoloģijas 
ilgtspējīgas un drošas Latvijas valsts enerģijas apgādes plānošanai” tika novērtēts 
emisiju samazinājums, kuru varētu sasniegt pēc dažādiem scenārijiem, kas atšķirtos ar 
AER īpatsvaru 2020. gadā, pieņemot, ka bruto enerģijas gala patēriņš 2020. gadā būs 
pieaudzis par 9,7% salīdzinājumā ar 2008. gada patēriņu. Scenārijā, kurā paredzēts, 
ka AER 2020. gadā sasniegs 40%, AER izmantošana līdz 2020. gadam palielināsies par 
47% jeb par 25,3 PJ salīdzinājumā ar 2008. gadu.
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3.‑14. att. ir parādītas CO2 emisijas bāzes scenārijā, kā arī scenārijos ar atšķirīgu AER 
īpatsvaru bruto enerģijas gala patēriņā 2020.  gadā. Bāzes scenārijā CO2 emisijas no 
2005. gada līdz 2020. gadam palielinās par 49,1%. Veicinot plašāku AER izmantošanu, 
CO2 emisijas 2020.  gadā būs zemākas salīdzinājumā ar bāzes scenāriju. Piemēram, 
scenārijā, kad tiek sasniegts 40% AER mērķis, CO2 emisijas būs zemākas par 20% 
salīdzinājumā ar bāzes scenāriju jeb tikai par 18,7% augstākas par 2005. gada līmeni.

Jāatzīmē, ka, plašāk izmantojot biomasas resursus, atsevišķām gāzēm emisiju 
līmenis var būt augstāks salīdzinājumā ar bāzes scenāriju. Starp tām jāmin gaistoši 
organiskie savienojumi (GOS), CH4, N2O, NH3, cietās daļiņas (P2,5).

Rezumējot veiktās analīzes rezultātus, var teikt, ka AER palielināšana par vienu 
procentpunktu bruto enerģijas gala patēriņā 2020.  gadā samazinātu CO2 emisijas 
par 1,2% atšķirībā no bāzes scenārija līmeņa.

3.‑14. att. CO2 emisijas scenārijos ar atšķirīgu AER īpatsvaru bruto enerģijas 
gala patēriņā 2020. gadā

3.6. Sociālie efekti

Jaunu tehnoloģiju, produktu un darbvietu radīšana

AER plašāka izmantošana enerģētikas sektora attīstībā ir viena no visbūtiskākajām 
ilgtspējīgas attīstības principu nodrošināšanā ekonomikā. Svarīgi  ir apzināties, 
ka AER izmantošana ne tikai sniedz ieguldījumu klimata pārmaiņu ierobežošanā, 
bet arī dod vairākus sociālus un ekonomiskus ieguvumus. Tie ir saistīti gan ar 
AER izmantojošo tehnoloģiju izstrādi, ražošanu un uzstādīšanu, gan arī ar to 
ekspluatāciju, uzturēšanu un kurināmā sagatavošanu. Turklāt AER izmantošana ir 
cieši saistīta ar uzņēmējdarbības veicināšanu, izglītību, zinātni, izgudrojumiem un 
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modernu tehnoloģiju izmantošanu. Virzība izkliedētās enerģijas ražošanas virzienā, 
izmantojot maza mēroga enerģijas ražošanas iekārtas, pozitīvi ietekmēs dzīves 
līmeni īpaši lauku teritorijās, veicinot apdzīvotības saglabāšanos tajās un mazinot 
tendenci iedzīvotājiem pārcelties uz pilsētām.

Jāatzīst, ka arī fosilās enerģijas (naftas, dabasgāzes, ogļu) un kodolenerģijas 
ieguve un transportēšana piesaista lielu skaitu darba roku un prātus un koncentrē tos 
dažādos ieguves un transportēšanas posmos. Tomēr tas nav attiecināms uz Latviju, 
kura ir šī cikla noslēgums ar samērā nelielu pievienoto vērtību un darbvietām.

Citādi ir ar AER, kas vienlaikus ir arī vietējie resursi. Enerģijas cikls sākas un 
beidzas Latvijā, izņemot dažus elementus iekārtu ražošanā atkarībā no izmantotās 
tehnoloģijas. Pieprasījums pēc iekārtām resursu ieguvē, transportā un pārveidošanā 
dod iespēju jebkuram Latvijas komersantam uzsākt ekonomiskās aktivitātes kādā 
no konkrētā brīdī pievilcīgām un perspektīvām nozarēm. Vēl pievilcīgāk ir tas, ka 
šajā enerģijas ciklā ir nepieciešams ļoti plašs darbinieku un darba devēju spektrs  – 
no visvienkāršāk apgūstamām līdz pat ļoti komplicētām iemaņām, kas saistītas ar 
augstu zināšanu līmeni. Šī ir lieliska iespēja realizēt tā saukto ieslēgšanas (inclusion) 
principu un paaugstināt nodarbinātību visās kvalifikāciju grupās. Ne mazāk svarīgi ir 
tas, ka biomasas sagatavošana ir izkliedēta visā teritorijā, jo meži, kas ir viens no tās 
galvenajiem avotiem, vienmērīgi pārklāj gandrīz visu valsts teritoriju. Parasti lietotais 
enerģijas cenu salīdzinājums, ko veido tiešās izmaksas enerģijas ģenerēšanai, ir 
vienpusīgs, jo neietver daudzas citas izmaksas, piemēram, vides un sociālās izmaksas.

Nākamajā attēlā vienkāršotā veidā ir parādīts novērtēšanas algoritms galvenajiem 
pozitīvajiem ieguvumiem AER izmantošanā, t.sk. jaunu darbvietu veidošanās 
pašā enerģijas ražošanas ciklā ar tam sekojošu papildu nodokļu radīšanu valsts un 
pašvaldību budžetos, jaunu ekonomikas apakšnozaru attīstība ar jaunu tehnoloģiju, 
produktu un pakalpojumu ražošanu, kas savukārt rada pievienoto vērtību IKP, jaunas 
darbvietas un nodokļus budžetā.

3.‑15. att. AER izmantošanas sociāli ekonomiskās ietekmes novērtēšanas 
modeļa algoritms

Tehniski ekonomiskie 
parametri

Uzstādītā jauda vai
AER potenciāls

AER izmaksu 
aprēķināšana

Darba spēka novērtējums
pa atsevišķiem posmiem

Izmaksu sadalījums
pa posmiem

Rezultāts: tiešās darbvietas,
netiešās darbvietas,

pievienotā vērtība IKP,
papildus nodokļi

Globālās un lokālās 
izmaksu komponentes
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Enerģijas ieguves tehnoloģiju raksturojums

Turpmākā nodaļas apskatā ir dots kvantitatīvais novērtējums jaunu darbvietu 
radīšanai enerģijas ražošanas ciklā, kas ir tikai viens no ekonomikas attīstību 
veicinošajiem aspektiem AER plašākā izmantošanā.

Jaunas darbvietas enerģijas ražošanā

Uz AER izmantošanu balstītās enerģijas apgādes sistēmas, salīdzinot ar fosilos 
kurināmos resursus izmantojošajām sistēmām, ir vairāk darbaspēka patēriņa ziņā 
ietilpīgas, lai spētu nodrošināt tādu pašu saražotās enerģijas daudzumu.

Tāpat svarīgi ir apzināties, ka pastāv nozīmīgas atšķirības starp dažādām AER teh
noloģijām, proti, bioenerģijas projektos nodarbinātība būtiski atšķiras no vēja, hidro 
un saules enerģijas projektiem. Pēdējos darbvietas galvenokārt rada iekārtu ražošana 
un uzstādīšana, kā arī ekspluatācija, savukārt bioenerģijas projektos – biomasas ražo
šana un tās piegāde. Turklāt iegūstamais biomasas daudzums un tam nepieciešamās 
darbvietas ir tieši saistītas gan ar enerģijas ražošanas stacijas lietderības koeficientu, 
gan biomasas ieguvi no katras laukuma vienības. Attiecībā uz bioenerģijas tehnoloģiju 
ieviešanu ir svarīgi, ka tā rezultātā lauksaimniecības sektorā ne tikai tiek radītas jaunas 
darbvietas, bet arī saglabātas jau esošās – tas ir būtiski, lauksaimniecības sektoram 
saduroties ar tirgus izaugsmes grūtībām un darbvietu skaita samazināšanās kopējo 
tendenci. Līdz ar to reģioniem tiek dota jauna ilgtermiņa attīstības perspektīva.

Jaunradītās darbvietas var iedalīt divās principiālās kategorijās:
tiešās darbvietas,•	
netiešās un inducētās darbvietas.•	

Tiešo darbvietu ieguvumi ir saistīti ar šādām ražošanas cikla operācijām:
enerģijas ražošanas iekārtu nodrošinātās darbvietas, kas ietver gan īstermiņa •	
(parasti līdz diviem gadiem) darbvietas saistībā ar stacijas nepieciešamo iekārtu 
un mezglu ražošanu, stacijas būvniecību un iekārtu uzstādīšanu (tā sauktās 
tehnoloģiskās darbvietas), gan arī ilgtermiņa darbvietas saistībā ar stacijas 
pastāvīgo darbību (tā dēvētās ekspluatācijas un apkalpošanas darbvietas). Šo 
darbvietu skaits ir atkarīgs no stacijas tehnoloģijas sarežģītības līmeņa. Aprēķinot 
kapitālieguldījumu izmaksas, īstermiņa darbvietu skaits parasti tiek dalīts ar 
paredzēto stacijas tehniskās dzīves laiku, tā iegūstot vidējo ilgtermiņa darbvietu 
skaitu, kas saistīts ar ieguldītajām investīcijām tehnoloģiskajās iekārtās;
līdzīgs raksturs ir darbvietām, kuras saistītas ar kapitālieguldījumiem enerģētiskās •	
biomasas plantācijas izveidei;
biomasas ieguve/novākšana, t.sk., mežizstrādes un lauka apstrādes tehnoloģiju •	
papildus izgatavošana biomasas iegūšanai/novākšanai.

Savukārt netiešo darbvietu ieguvumi ir saistīti ar tādām darbībām kā iekārtu, 
mezglu un rezerves daļu ražošanu stacijas ekspluatācijai un apkalpošanai, 
stacijas ražotās produkcijas – enerģijas – pārdošanu, inženiertehniskās un finanšu 
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1 Jāatzīmē, ka ES valstīs 
ir atbalsta sistēmas 
tieši reģionālās attīstības 
veicināšanai. Piemēram, 
Anglijā 2003. gadā 
pieņemtās vadlīnijas 
(Government Guidelines) 
paredz atbalstu biomasas 
staciju izveidei Anglijā ar 
nosacījumu, ka enerģē-
tiskās kultūras ir jāaudzē/
jāražo 40 km rādiusa 
attālumā no stacijas; 
pagaidu izņēmumi šeit 
var būt saistīti ar ražo-
šanas uzsākšanu, kamēr 
tiek izveidotas vietējās 
piegāžu ķēdes

2 Detalizētāks metodes 
apraksts un aprēķināša-
nas piemēri doti Fizikālās 
enerģētikas institūta 
atskaitē „Atjaunojamo 
energoresursu izman-
tošanas ekonomisko un 
vides ieguvumu novērtē-
šana Latvijas energoap-
gādes scenārijos”

konsultācijas projektu attīstību, kā arī augu aizsardzības līdzekļu ražošanu biomasas 
audzēšanai lauksaimniecībā.

Nozīmīgs rādītājs ir inducētās darbvietas, kuras rada izdevumi pakalpojumiem un pre
cēm, kurus pērk jaunradītajās tiešajās darbvietās strādājošie. Inducēto darbvietu skaits un 
to radīto ienākumu apjoms nav saistīts ar kādu noteiktu AER izmantošanas tehnoloģiju, 
bet gan ar ekonomiku kopumā. Rietumeiropas valstu piemēru analīze rāda, ka viena 
tiešā darbvieta rada apmēram 2–4 netiešās un inducētās darbvietas. Novērtējumā tika 
pieņemts, ka Latvijas apstākļos viena tiešā darbvieta rada 1,5 netiešās darbvietas.

Ieguvumu aprēķināšanas pieejā svarīgi ir ievērot papildinātības principu. Proti, tiek no
vērtēti papildu ieguvumi, salīdzinot ar situāciju, kurā projekta ieviešana nenotiktu – tas ir, 
turpinātos iepriekšējā aktivitāte. Līdz ar to būtiski ir pareizi identificēt, vai un kādu iepriek
šēju aktivitāti aizvietos, piemēram, jaunā biomasas stacija un biomasas piegādes ķēde.

Reģionālās attīstības vērtējumā nozīmīgs ir darbvietu reģionalizācijas faktors, 
kas parāda, cik no darbvietām tiek radītas tieši pašvaldības vai novada teritorijā. 
Acīmredzami uz reģionu tieši attiecināmas ir ar biomasas ieguvi saistītās darbvietas, 
pieņemot, ka biomasa tiek iegūta līdz 50 km rādiusā no stacijas.1 Savukārt attiecībā 
uz darbvietām, kas ir saistītas ar stacijas celtniecību un ekspluatāciju, situācija var 
būt neskaidra, jo reģionā var izrādīties nepietiekams skaits atbilstošas kvalifikācijas 
speciālistu, kurus tādējādi būs nepieciešams piesaistīt no citiem reģioniem. Netiešo 
un inducēto darbvietu izvietojums reģionā un ārpus tā prasa detalizētus pētījumus 
un analīzi. Rietumeiropas valstu piemēru analīzē tiek pieņemts, ka vietējā reģionā 
paliek 50–70% no inducētajiem monetārajiem izdevumiem.

Nodarbinātības novērtēšanas piemēri dažādām AER tehnoloģijām Latvijā

Lai nodarbinātības ietekmes novērtējumā ņemtu vērā iepriekš minētos faktorus 
un maksimāli tuvu piemērotu Latvijas apstākļiem, tika izmantots ražošanas rindu 
modelis.2 Enerģijas (elektroenerģija, siltumenerģija) ražošanā var izdalīt trīs piegādes 
jeb izmaksu rindas – tehnoloģijas piegādes rinda, ekspluatācijas un apkalpošanas 
rinda un kurināmā piegādes rinda (pēdējā nav tehnoloģijās, kuras kurināmo tieši 
neizmanto). Minētā metodoloģija paredz vairākus soļus.

Pirmajā solī•	  tiek noteikta paredzētās jaunās iekārtas jauda. Jaudas novērtēšanu var 
veikt, pamatojoties uz vienu no trim izejas pozīcijām: pieejamais resursu daudzums, 
izvēlēto iekārtu jauda vai arī siltumenerģijas patēriņš noteiktā reģionā.
Otrajā solī•	  tiek veikta izmaksu struktūras un katra analizējamā posma izmaksu 
novērtējums (tehnoloģijas, ekspluatācijas un kurināmā piegādes).
Trešajā solī•	  tiek veikts darba algu daļas novērtējums katrā atsevišķā analizējamā 
posmā, un aprēķinātais darbaspēks tiek sadalīts starptautiskajā, nacionālajā un 
reģionālajā.
Tālāk darbvietu aprēķina modelis tika papildināts ar nodokļu ieņēmumu ieguvumu •	
novērtēšanas modeli. Proti, ceturtajā solī tiek aprēķināts nodokļu apjoms no AER 
izmantošanā iesaistīto darbinieku ienākumiem.
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3.‑16. att. Ražošanas rindu analīzes modeļa struktūra

Modelim nepieciešamā ieejas parametru kopa sastāv no trim 
daļām: iekārtu raksturojošie tehniskie parametri, finansiāli eko
nomiskie parametri un specifiskie parametri, kas attiecas uz 
nodarbinātību. Lai raksturotu tehnoloģijas, tika izmantoti tehniskie 
un ekonomiskie dati, kas apkopoti no realizēto projektu pieredzes un 
starptautiskiem literatūras avotiem.

Nākamajos attēlos parādītas dažādu AER izmantojošo enerģijas 
ražošanas tehnoloģiju radīto tiešo un netiešo darbvietu skaita 
salīdzinājums. Kā redzams, biomasas un biogāzes izmantošana 
rada vislielāko jauno darbvietu skaitu, un tās visvairāk ir saistītas ar 
biomasas sagatavošanas posmu.

3.‑17. att. Jaunas radītās darbvietas uz 100 MW uzstādītās jaudas dažādām 
tehnoloģijām Latvijā

Liels skaits jauno darbvietu ir enerģijas ražošanas tehnoloģiju ekspluatācijā un 
apkalpošanā. Pašreiz vēl neliela daļa no uzstādītām enerģijas ražošanas tehnoloģijām 
ir ražotas Latvijā, un tās līdz šim vairāk ir saistītas ar biomasas izmantošanu 
siltumenerģijas ražošanai. Līdz ar to tikai neliela daļa no tehnoloģiju ražošanas un 
uzstādīšanas posma darbvietu varam attiecināt uz Latviju. Tas nozīmē, ka pastāv 
potenciāls darbvietu palielināšanai tieši šajā AER izmantošanas posmā.

Tehnoloģiju izmaksu rinda

Ekspluatācijas un uzturēšanas izmaksu rinda

Kurināmā piegādes izmaksu rinda

Iekārtu
izmaksas

Ekspluatācijas
izmaksas

Kurināmā
izmaksas

Gala 
patērētājs

0
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Biomasas
koģenerācija

Vējš Biogāzes
koģenerācija

Biomasas 
katlu mājas

Salmu resursu potenciāla izmantošanas 
ietekmes novērtējums reģionālās 
attīstības skatījumā
Salmu resursu potenciāls tika novērtēts, 
pamatojoties uz graudaugu un rapša sējumu 
platībām un ražību Latvijas reģionos. Šajā 
piemērā tika novērtēts, kādu devumu reģiona 
attīstībā varētu sniegt salmu kurināmā 
izmantošana centralizētās apsildes sistēmā 
Zemgales reģionā.
Salmu biomasas potenciāls: 755 TJ.
Potenciālā siltumenerģijas ražošanas jauda: 
60 MW.
Jaunās darbvietas:
-	 ar tehnoloģiju ražošanu un uzstādīšanu 

saistītās darbvietas – 2;
-	 ekspluatācijas un apkalpošanas darbvietas – 

44;
-	 ar salmu kurināmā sagatavošanu saistītās 

darbvietas – 29.
Kopā tiešās darbvietas – 75.
Kopā tiešās un netiešās darbvietas – 188.
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3.‑18. att. Tiešās radītās darbvietas pēc to piederības dažādiem enerģijas 
ražošanas posmiem Latvijā

Lai kvantitatīvi novērtētu un gūtu iespaidu par ekonomikas attīstības mērogu no 
AER plašākas izmantošanas un ietekmi uz jaunu darbvietu veidošanu, tika modelēts 
scenārijs par Latvijas obligātā mērķa sasniegšanu – no AER saražotās enerģijas 40% 
īpatsvaru 2020. gadā.

3.‑19. att. Tiešās un netiešās jaunās darbvietas, plašāk izmantojot AER Latvijā

AER izmantošanas scenārija īstenošana dotu apmēram 8500 jaunas tiešās un 
netiešās darbvietas, kā arī vairāk kā 50 miljonus LVL gadā papildu ienākumus 
valsts un pašvaldību budžetos. Vai tas ir liels vai mazs skaitlis? Salīdzinājumam var 
minēt, ka tas ir 11% no 2009. gadā būvniecībā nodarbinātajiem. Papildus ir jāuzsver, 
ka lielākā daļa no šīm jaunajām darbvietām tiek radītas lauku teritorijā, un tās ir 
sadalītas pa visiem Latvijas novadiem. Šī ir konservatīva prognoze, jo novērtējums 
balstās uz pieņēmumu, ka Latvija nav aktīva enerģijas ražošanas tehnoloģiju 
attīstības un ražošanas posmā. Piedalīšanās tehnoloģiju attīstībā varētu papildus dot 
jaunas darbvietas.
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AER izmantošanas mijiedarbība ar citām tautsaimniecības nozarēm

4. AER izmantošanas mijiedarbība  
ar citām tautsaimniecības nozarēm  
ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai

Ilgtspējīgas attīstības principi nosaka to, ka ir nepieciešama cieša mijiedarbība 
lēmuma par AER ilgtermiņa attīstības scenāriju pieņemšanas procesā starp 
visām iesaistītām institūcijām. Tālākā AER scenārija realizācija ietekmē daudzas 
tautsaimniecības nozares, veido savstarpējās sadarbības saites un iespaido to 
attīstību. Jau vairākkārt ir minēti dažādi mijiedarbības veidi, kas veidojas, plašāk 
izmantojot AER, un daži piemēri ir parādīti arī nākošajā tabulā. Ietekmes un 
mijiedarbības, kas veidojas uz AER izmantojošo tehnoloģiju un produktu ražošanas 
pamata, attīstās biznesa un tirgus noteiktā vidē. Lai nodrošinātu lielāku mijiedarbības 
radīto papildinošo ekonomiskās izaugsmes efektu un koordinētu atsevišķu nozaru 
sadarbību, kas iesaistītas AER izmantošanā, nepieciešams arī valdības stratēģiskais 
redzējums un pozīcija par AER izmantošanu Latvijā.

4.‑1. tabula. Mijiedarbības veidi

Sadarbības sektors Sadarbības sfēra
Transports Biodegvielas izmantošana un elektrifikācija
Lauksaimniecība Enerģētisko kultūru audzēšana un biogāzes uztveršana
Mežsaimniecība Enerģētiskās koksnes ieguve
Enerģētika Energoapgādes drošības paaugstināšana

Rūpniecība
Zinātnes un pētniecības veicināšana tehnoloģiju attīstībai;
koksnes apstrāde;
biomasas izmantošana rūpniecības enerģijas apgādē

Izglītība un zinātne
Zinātne un pētniecība;
sabiedrības izglītība

Reģionālā attīstība
Jaunu darbvietu veicināšana;
nodokļu ieņēmumi pašvaldību budžetos
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4.‑1. att. AER izmantošanas mijiedarbība ar citām politikām

Lielāku papildinošo pozitīvo efektu AER izmantošana dod valstīs, kuras pirmās 
iesaistās procesā un pārstrukturē savu enerģijas apgādes sistēmu uz AER. Šajā 
gadījumā daudz straujāk attīstās nozares, kuru darbība ir saistīta ar AER izmantojošo 
tehnoloģiju un iekārtu ražošanu, kā arī pakalpojumu un produktu piedāvāšanu. 
Svarīgi ir panākt valdības un enerģētikas nozarē iesaistīto galveno spēlētāju, kā arī 
sabiedrības vienošanos par ilgtermiņa attīstību AER izmantošanā.

Mežsaimniecība

Lauksaimniecība

Reģionālā attīstība

Klimata 
pārmaiņas

Transports

Atkritumu 
apsaimniekošana

Vides kvalitāte

Ekonomiskā 
attīstība

Ilgtspējīgas 
enerģētikas

attīstības stratēģija

Atjaunojamo
enerģijas resursu

izmantošana



59

Sabiedrības izpratnes, atbalsta un līdzdalības nodrošināšana

1 Europe’s Attitudes 
Towards Climate Change, 
Fieldwork August–Sep-
tember, 2009, publica-
tion November, 2009; 
http://ec.europa.eu/
public_opinion/archives/
ebs/ebs_322_en.pdf

5. Sabiedrības izpratnes,  
atbalsta un līdzdalības nodrošināšana

Sabiedrības atbalsts ilgtspējīgas attīstības principam un līdz ar to AER plašākai 
izmantošanai Latvijā nav iegūstams bez plašas politiķu, izglītības un zinātnes 
darbinieku līdzdalības un piemēra. Eirobarometra1 pētījums labi atspoguļo vājās 
vietas un spēku pielikšanas punktus Latvijas sabiedriskā noskaņojuma izmaiņai. 
Latvijas respondenti visu E-27 valstu vidū uzrādīja vismazāko satraukumu par klimata 
izmaiņām, toties vislielāko satraukumu par pasaules finanšu krīzi un ekonomisko 
lejupslīdi. Šeit arī ir jāmeklē atslēga sabiedrības izpratnes un noskaņojuma maiņai. 
AER izmantošana enerģijas ieguvē, enerģijas taupīšana un efektīva izmantošana ir 
ceļš uz ekonomikas atlabšanu un materiālo un morālo labklājību un komfortu.

Veidojot sadarbību ar AER izmantošanas attīstībā ieinteresētajām pusēm, 
acīmredzami ir nepieciešams:

noteikt būtiskos partnerus un ieinteresētās puses;•	
iesaistīt sabiedrības nozīmīgākās mērķgrupas diskusiju procesā par AER •	
izmantošanu;
atrast institūciju, kas izveidotu sadarbības saites un sadarbības formas ar un starp •	
ieinteresētajām pusēm.
Lai iedrošinātu sabiedrības pārstāvju produktīvu piedalīšanos diskusijās par 

AER izmantošanu, ir svarīgi, lai problēmas izklāsts, informācija par iespējamiem 
risinājumiem, ieguvumiem un zaudējumiem tiktu sagatavota un pasniegta viegli 
saprotamā, lietotājam draudzīgā formātā. Tas palīdzēs ieinteresēt un piesaistīt 
potenciālo auditoriju. Vislabākais veids, kā to izdarīt, ir sagatavot informāciju 
atšķirīgā formātā katrai ieinteresētai grupai (deputāti, uzņēmēji, jaunieši, iedzīvotāji 
kopumā u.c.) atbilstoši interešu lokam, lai sniegtu konkrētas atbildes uz šai auditorijai 
būtiskajiem problēmjautājumiem.

Neapšaubāmi sabiedrības un tās interešu grupu iesaiste ir vēlama un nepieciešama, 
tomēr diskusiju un lēmuma pieņemšanas procesā ir svarīgi arī nenonākt pārmērīgā 
nepamatotā tās ietekmē. Kā vienkāršu ilustratīvu piemēru  šādai pārmērīgai 
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ietekmei var minēt situāciju, kurā kāda no interešu grupām, vadoties no savām 
šauri specifiskajām interesēm, piedāvā ieviest inženiertehniski, ekonomiski vai citādi 
konkrētajā situācijā nepiemērotu tehnoloģiju.

Ņemot vērā, ka AER izmantošana daudzviet ir saistīta ar biomasas izmantošanu 
siltumenerģijas ražošanā, pašvaldībām savā teritorijā ir jāuzņemas koordinējošā 
loma starp enerģijas piegādes sistēmas galvenajiem posmiem – resursu piegādātāju, 
enerģijas ražotāju un patērētājiem. Tas sabalansētu katras grupas vajadzības un 
intereses un dažos gadījumos patērētājus caur īpašuma formām iesaistītu arī resursu 
piegādātāju vai enerģijas ražošanas posmā. Pašvaldību loma ir svarīga arī no AER 
projektu izvietojuma viedokļa. Pašvaldībām savos teritoriju plānos jāiestrādā AER 
izmantojošām tehnoloģijām piemērotākās izvietojuma vietas un ir aktīvi jāpiedalās 
iedzīvotāju informēšanā par viņu ieguvumiem no šādu projektu realizācijas. To parāda 
arī Eirobarometra pētījums (Eurobarometer 262 – 2006) par sabiedrības attieksmi pret 
dažādiem informatīviem avotiem ar enerģētiku saistītajos jautājumos. 

5.‑1. att. Iedzīvotāju attieksme pret dažādiem informācijas avotiem par 
enerģētikas jautājumiem 

Pēc pētījuma rezultātiem, sabiedrība vairāk uzticas pašvaldībai, nevis valdības 
institūcijām, kas no AER attīstības viedokļa būtu svarīgi. Rezultāti norāda uz 
zinātnieku un nevalstisko organizāciju augsto reitingu šajā sarakstā. No otras puses, 
tas norāda uz atbildību, kas jāuzņemas abām šīm grupām, lai, sniedzot informāciju 
par AER izmantošanu, tā būtu vispusīga un pēc iespējas plašāka un neatkarīgāka.
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SEG emisiju ierobežošanas teorija

SEG emisiju daudzums no enerģētikas sistēmas izsakāms ar funkciju, kas ietver 
virkni faktoru, kā fosilās enerģijas izmantošana, nepieciešamais enerģijas daudzums 
un ekonomiskā aktivitāte. To var aprakstīt ar sekojošu sakarību1:

TFOS

SEG

TPE

TFOS

IKP

TPE

CAP

IKP
CAPSEG =

Nepieciešamā enerģija Fosilā enerģija
kur:
SEG – kopējais SEG emisiju daudzums;
CAP  – iedzīvotāju skaits;
IKP – iekšzemes kopprodukts;
TPE  – nepieciešamais kopējais 

 primārās enerģijas daudzums
TFOS – kopējais fosilās 

 primārās enerģijas daudzums

Lai sasniegtu noteiktu SEG emisiju līmeni pie noteikta IKP, iezīmējas trīs pasākumu 
grupas, kuras raksturo attiecīgs indikators:

IKP enerģijas intensitātes (indikators 1.	 TPE/IKP) samazināšana jeb primārās enerģijas 
patēriņa daudzuma samazināšana uz IKP vienību. Enerģijas intensitātes mainās, 
izmantojot efektīvākas tehnoloģijas, veicot energoefektivitātes pasākumus, piem., 
ēkās u.tml., kā arī izmainoties ekonomikas struktūrai. Īsāk definējot, šo pasākumu 
grupu varētu nodēvēt par ENERGOEFEKTIVITĀTI;
Fosilās primārās enerģijas daudzuma daļas samazināšana kopējā primārās 1.	
enerģijas patēriņā (indikators TFOS/TPE), plašāk izmantojot ne-fosilus enerģijas 
resursus – atjaunojamie energoresursi, kā arī ģeotermālā enerģija un kodolenerģija. 
Šo pasākumu grupu Latvijas kontekstā varētu nodēvēt par ATJAUNOJAMIEM 
ENERGORESURSIEM;
Vidējo SEG emisiju daudzuma samazināšana uz izmantoto fosilās enerģijas 1.	
daudzumu (indikators SEG/TFOS), pārejot uz kurināmo ar mazāku oglekļa saturu 
uz enerģijas vienību, piem., uz dabasgāzi, kā arī izmantojot CO2 uztveršanas un 
uzglabāšanas (CCS) tehnoloģijas, un fosilo kurināmo uzlabošana, izmantojot ne-
fosilos kurināmos. Šo pasākumu grupu varētu nodēvēt par ENERGORESURSA 
NOMAIŅU&CCS.
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Indikators IKP/CAP raksturo ekonomisko aktivitāti jeb labklājību, kādu mēs vēlētos 
sasniegt, un tas netieši būtu galvenais iemesls enerģijas patēriņa pieaugumam, uz 
kuru pretēji darbotos energoefektivitāte – samazināts enerģijas patēriņa pieaugums.

Kombinējot šos trīs faktorus, var sasniegt attiecīgu SEG emisiju līmeni. Tā, 
piemēram, 20 gadu periodā SEG emisiju līmenis var pieaugt par 15% (apm. 0,7% 
gadā), pieņemot to, ka IKP pieaugtu divas reizes (apm. 3,5% gadā) pie nemainīga 
iedzīvotāju skaita. Citiem vārdiem sakot, – labklājība palielinātos divas reizes. Šai 
vienādībai, protams, ir daudz atrisinājumu, bet piemērs vienam no iespējamiem 
atrisinājumiem ir parādīts 6.‑1. attēlā.

6.‑1. att. Indikatoru izmaiņu 
aprēķins uz 2025. gadu 
un ikgadējās izmaiņas % 
20 gadu periodam, ja SEG 
emisijas pieaug par 15% 

Lai SEG emisijas pieaugumu ierobežotu līdz 15%, pie divkārša IKP pieauguma un 
nemainīga iedzīvotājus skaita, minēto triju faktoru kombinācijas (jeb indikators SEG/IKP) 
produktu būtu jāsamazina par 42,5%, t.i., šiem trijiem faktoriem jeb indikatoru vērtībām – 
TPE/IKP, TFOS/TPE un SEG/TFOS – attiecīgi ir jāsamazinās par 30% (apm. 1,8% gadā), 14,3% 
(apm. 0,8% gadā) un 4,2% (apm. 0,2% gadā). Tas nenozīmētu krasu enerģijas patēriņa 
samazinājumu, bet gan tikai ierobežojumus, jo šajā gadījumā turpmākajos 20 gados 
nepieciešamais kopējais primārās enerģijas daudzums (TPE) varētu pieaugt par 40%, bet 
kopējais fosilās primārās enerģijas daudzums (TFOS) gan tikai par 20% ar nosacījumu, ka 
tiks izmantoti mazāk oglekļa intensīvi kurināmie un plašāk tiktu izmatoti AER.

SEG emisiju ierobežošana praksē – energoefektivitātes paaugstināšanas 
un atjaunojamo energoresursu izmantošanas mērķi

Iepriekš tika aplūkoti galvenie faktori, kuri ietekmē enerģētikas sektora SEG 
emisiju līmeni, un no apskatītā piemēra secinām, ka emisiju ierobežošanā būtībā ir 
svarīgi divi enerģētikas politikas virzieni – energoefektivitātes paaugstināšana un 
plašāka atjaunojamo energoresursu izmantošana.
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Ar reālu piemēru apskatām, cik veiksmīgas ir bijušas līdzšinējās Latvijas enerģē
tikas politikas SEG ierobežošanā laika posmā no 2000. gada līdz 2008. gadam augstāk 
minētās teorijas kontekstā (sk. apakšnodaļu “SEG emisiju ierobežošanas teorija”). Mi
nētajā laika posmā SEG emisiju daudzums no enerģētikas ir palielinājies par 14,7% 
(1,5% gadā), un attiecīgo faktoru, kuri ietekmēja SEG emisiju līmeni, vērtības attiecīgi 
ir mainījušās:

iedzīvotāju skaits (CAP) ir samazinājies par 4,7% (0,5% gadā);•	
iekšzemes kopprodukts (IKP) ir palielinājies par 74,6% (6,4% gadā);•	
kopējais primārās enerģijas patēriņš (TPE) ir pieaudzis par 19,9% (2,0% gadā);•	
kopējais fosilās primārās enerģijas patēriņš (TFOS) attiecīgi ir palielinājies par •	
21,8% (2,2% gadā) jeb AER izmantošana ir palielinājusies par 15,7% (1,6% gadā).
SEG emisiju daudzums no enerģētikas un TPE/IKP, TFOS/TPE, SEG/TFOS, IKP/CAP 

indikatoru vērtību izmaiņas indeksu līkņu veidā, pieņemot, ka attiecīga indikatora 
vērtība 2000. gadā ir vienāda ar viens, parādītas 6.‑2. attēlā. 

6.‑2. att. Indikatoru izmaiņas indeksu līkņu formā (2000. gads = 1)

Apskatāmajā laika posmā no 2000. gada līdz 2008. gadam:
par 83,1% (7% gadā) ir pieaudzis IKP uz iedzīvotāju skaitu (•	 IKP/CAP). 2008. gadā 
sasniedza 3653 Ls (2000. g. salīdzināmajās cenās) uz iedzīvotāju;
par 1,5% (0,2% gadā) ir palielinājusies fosilās primārās enerģijas daudzuma daļa •	
kopējā primārās enerģijas patēriņā (TFOS/TPE). 2008. gadā sasniedza 70,6%;
par 5,8% (0,7% gadā) ir samazinājušās SEG emisijas uz patērētās fosilās primārās •	
enerģijas daudzuma vienības (SEG/TFOS). 2008. gadā sasniedza 61,2 Gg/PJ;
par 31,3% (4,1% gadā) ir samazinājusies enerģijas intensitāte (•	 TPE/IKP). 2008. gadā 
sasniedza 23,7 MJ/Ls (2000. g. salīdzināmajās cenās).
Kā jau iepriekš minēts, laika posmā no 2000. gada līdz 2008. gadam apskatāmo 

indikatoru izmaiņas nodrošināja enerģētikā SEG emisiju daudzuma pieaugumu 
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tikai par 14,7%. Lielākais emisiju palielināšanās iemesls bija IKP pieaugums uz vienu 
iedzīvotāju (83,1%), mazāk – fosilās primārās enerģijas daudzuma daļa kopējā 
primārās enerģijas patēriņā (1,5%). Galvenais emisiju daudzuma palielināšanās 
ierobežojošais faktors bija enerģijas intensitātes uzlabošanās (31,3%). Kā redzams, 
svarīgākais faktors SEG emisiju ierobežošanā bija energoefektivitāte. Turpretim otra 
svarīgākā faktora politika – plašāka AER izmantošana – tik veiksmīgi nedarbojās, 
jo AER izmantošana apskatāmajā laika posmā auga lēnāk par fosilo energoresursu 
izmantošanu, attiecīgi 15,7% pret 21,8%. Protams, jāpiemin fosilo energoresursu 
struktūras izmaiņas par labu mazāk oglekļa saturošiem energoresursiem, t.i., 
dabasgāzei.

Tomēr, neraugoties uz sasniegtajiem labajiem rezultātiem energoefektivitātes 
paaugstināšanā, Latvijas enerģijas intensitāte 2007. gadā bija par 78% augstāka 
nekā OECD vai ekonomiski attīstītākās ES-27 valstīs.1
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